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Služba m.p. Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne odo dňa 

2.10.2017 do 31.10. 2017 budú postupne pristavované veľkokapa-
citné kontajnery na vývoz objemového odpadu na jesenné upra-
tovanie, zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú 
umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, aby bolo, čo naj-
lepšie možné využitie kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Hlasujte za projekt 
ŠK BOX Stropkov

Spoločný projekt spoločnosti 
Tesco, Nadácie Tesco a Nadácie 
Pontis „ Vy rozhodujete, my po-
máhame“ na podporu roz-
voja miestnych komunít 
je to opäť. Tento raz 
sa o hlasy zákazní-
kov, a teda o grant 
vo výške 1 300 eur 
uchádza Športový 
klub BOX Stropkov. 
Súťaž prebieha od 
3. októbra do 31. októbra. 

„Klub ŠKB Stropkov je tu de-
väť rokov a tréningami prešlo 
bezmála 2 500 zverencov, čo sa 

podpísalo aj na našej výbave, 
ktorú si dotujeme vo vlastnej 
réžii. Snažíme sa o rozvoj športu 

v regióne, zúčastňujeme 
sa regionálnych súťa-

ží a zápasov na me-
dzinárodnej úrovni. 
Dotiahli sme to až na 
1. ligu, ale chceli by 
sme sa posunúť ešte 

vyššie. S vašou podpo-
rou budeme naďalej bu-

dovať v našich zverencoch 
sebadisciplínu i fyzickú kondí-
ciu. Týmto projektom chce me 
vzbudiť záujem o box u poten-
ciálnych členov,“ uvádza klub. 
Zahlasovať a podporiť miest-
nych boxerov môžete jednodu-
cho – vhodením žetónu, ktorý 
odstanete pri každom nákupe, 
do hlasovacieho valca. Výsledky 
budú známe po sčítaní všetkých 
hlasov v priebehu novembra. -r-

(Pokračovanie na strane 3)

symbol A na tretej pozícii, B na 
šiestej. V krátkodobom ratingu 
sa mesto v rámci päťúrovňové-
ho hodnotenia zlepšilo na úro-
veň S2. Vedúci Odboru financií 
a správy daní MsÚ Ján Polák pri 
vyhodnocovaní analýzy uvie-
dol, že „uvedené ratingové 
hodnotenie je vydávané ako 

V ratingovom hodnotení si Stropkov 
polepšil za posledných jedenásť rokov

Stropkovské zastupiteľstvo 
sa na poslednom rokovaní z 27.
septembra oboznámilo aj s no-
vým ratingovým hodnotením 
samosprávy. Toto hodnotenie 
stavu samosprávy sa oproti mi-
nulosti výrazne zlepšilo. Keď si 
mesto v rokoch 2005 až 2014 
dávalo ratingovú analýzu spra-
covávať, Stropkov v dlhodobom 
ratingu figuroval na úrovni B+, 
krátkodobý rating mal hodno-
tu S3. V poslednom hodnotení 
sa samospráva v rámci dlho-
dobého ratingu posunula o dve 
priečky na známku A - Z po-
hľadu desaťúrovňovej škály je 
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Tohtoročný jarmok zaznamenal najmenej predávajúcich
Predmetom hodnote-

nia na poslednom zasadaní 
poslancov MsZ v Stropkove 
bol aj 23.ročník obnovené-
ho jarmoku. Organizátorom 
tohto obľúbeného augusto-
vého podujatia známeho nie-
len u nás, ale aj za hranicami 
je mesto Stropkov. Priebeh, 
výber programu, technic-
ké či finančné zabezpečenie 
má na starosti niekoľkočlen-
ný organizačný štáb, za ktorý 
hodnotiacu správu predložil 
vedúci Odboru výstavby, regi-
onálneho rozvoja a životného 
prostredia Ladislav Dubas. 

„Termín konania strop-
kovského jarmoku je už tra-
dične stanovený stále na prvý 
augustový víkend, tak aby 
nebol v kolízii so žiadnym 
jarmokom v regióne východ-
ného Slovenska. Bohužiaľ, 
v apríli sme sa dozvedeli, 
že v rovnakom termíne ako 
Stropkov, organizuje jarmok 
aj mesto Humenné. Podobná 
situácia sa stala aj pred ro-
kom, kedy v rovnakom ter-
míne plánovalo jarmok zor-
ganizovať mesto Vranov nad 
Topľou. Vtedy sa nám so žia-
dosťou o presunutie ich jar-
moku podarilo uspieť, tento 

rok samospráva Humenného 
našu žiadosť neakceptovala, 
aj napriek hrozbe, že z pohľa-
du nízkeho počtu predávajú-
cich utrpia obe mestá,“ uvie-
dol L. Dubas. 

V porovnaní s predošlými 
ročníkmi mal jarmok menší 
rozsah. Aj keď stánkov s ob-
čerstvením na námestí úbytok 

nebol, o predajných stánkoch 
s rozličným tovarom sa to však 
nedá povedať. Celkový počet 
predajných stánkov dosia-
hol číslo 120. Na porovnanie, 
v roku 2003 bol počet predá-
vajúcich 280, v minulom roku 
175. 

„Nielenže boli vidi-
teľné medzery medzi 

predávajúcimi, čo sa týka 
príjmov a výdajov, tohtoroč-
ný jarmok patril príjmovo 
medzi najslabšie. Spôsobil to 
pomerne nízky počet predá-
vajúcich, hoci záujem o pre-
dajné miesta bol prakticky od 
začiatku roka, kedy sa predá-
vajúci písomne prihlasovali.“ 
S predajom miest samospráva 
začala 1.júna, hneď prvý deň 
bolo predaných 90% predaj-
ných miest na námestí SNP. 

Reč bola aj o tombole. 
Atraktívne ceny v tombole 
lákajú čoraz viac ľudí. Už po-
čas piatkového poobedia si 
návštevníci tombolové lístky 
na piatkový a sobotný večer 
zakúpiť nemohli, pretože boli 
vypredané. Príjmy z predaja 
tomboly môže mať mesto bez 
záväzkov k Daňovému úra-
du za jeden deň len vo výške 
1 500 eur. Samospráva na ten-
to fakt reflektovala a prisľúbi-
la, že do budúcnosti zabezpe-
čí možnosť predaja vyššieho 
počtu tombolových lístkov, 
aby nebol ukrátený nik, kto 
má o tombolu záujem. „Po 
finančnom vyúčtovaní a po-
rovnaní príjmov a výdajov, 
môžeme konštatovať, že príj-
my jarmoku z predaja jar-
močných miest, príjmy z tom-
boly a príjmy od sponzorov 
presiahli náklady na prípravu 
a priebeh jarmoku,“ zhodno-
til vedúci odboru a pokračo-
val v konštatovaní, že nedo-
šlo k žiadnym mimoriadnym 
situáciám, úrazom, škodám 
na majetku, ani zdraví účast-
níkov. Bez väčších problémov 
boli zabezpečené dodávky 
elektriny a vody pre predá-
vajúcich stánkarov, ako aj pre 
kultúrny program, ktorý bol 
navrhnutý tak, aby uspokojil 
všetky vekové kategórie.

„Spokojnosť predávajú-
cich si netrúfame hodnotiť, 
no je zrejmé, že finančná krí-
za zasiahla rozpočty rodín 
a teda nepredpokladáme, že 
tržby v predajných stánkoch 
boli nadpriemerné,“ uzavrel. 
Ďalší, 24. ročník jarmoku, by 
sa mal konať opäť o rok, v ter-
míne 3. až 5. augusta 2018 na 
obvyklom mieste.

-r-

Mesto začalo so zasypávaním rokliny
Roklina nad Tescom sa 

pomaly stáva minulosťou. 
Samospráva v uplynulom ob-
dobí začala s postupným zasy-
pávaním rokliny nad Tescom, 
vedľa areálu 
a u t o b u s o v e j 
stanice, gréc-
kokatolíckeho 
chrámu i blíz-
kej nemocni-
ce. V spomí-
nanej lokalite 
dlhé roky vzni-
kali čierne 
skládky a hro-
madili kopy 
rozličného od-
padu. Doslovne 
„ s m e t i s k o “ 
v širšom cen-
tre Stropkova 
sa samospráva snažila zlikvi-
dovať už dávnejšie, naposle-
dy začiatkom roka 2015, keď 
s odstraňovaním a čistením 

tamojšieho potoka začal mest-
ský podnik Služba. V rovna-
kom roku sa mesto zapojilo aj 
do výzvy Nadácie SPP Zlepšime 
SPPoločne Slovensko, kde sa 

uchádzalo o finančnú podpo-
ru vo výške 6 000 eur, avšak 
v potrebnom hlasovaní s pod-
porou verejnosti úspešné 

nebolo. So skultúrňovaním 
zanedbávaného priestranstva 
v uplynulom období začal vo 
vlastnej réžii podnik Služba, 
ktorý na tieto účely zo svoj-

ho rozpočtu 
vyčlenil 50 000 
eur. Po do-
končení prác 
ťažkými me-
chanizmami, 
inštalácii be-
tónových rúr, 
prekrytí potoka 
a celkovej úpra-
vy terénu by 
v spomínanej 
lokalite vznikli 
nové parcely 
na výstavbu ro-
dinných domov 
a predpríprava 

na miestnu komunikáciu, ktorá 
by v prípade dopravnej neho-
dy na hlavnom ťahu mohla slú-
žiť ako obchádzková trasa. -r-
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(Dokončenie zo strany 1.)

Firma LUMOLA, s.r.o.

Predaj, Požičovňa, Servis
záhradnej a lesnej techniky

oznamuje svojim zákazníkom,
že sa prevádzka presťahovala do nových priestorov.

Nájdete nás na ul. Hviezdoslavovej 40 v Stropkove
(vedľa penziónu Nezábudka).

Všetkých srdečne pozývame!

0908 272 033

V ratingovom hodnotení si Stropkov polepšil za posledných jedenásť rokov
O. Brendza: Prijaté konsolidačné opatrenia a rozumné investície prinášajú výsledky

nevyžiadané, to znamená, že na 
rozdiel od minulosti nebolo ini-
ciované zo strany mesta alebo 
spriaznenej tretej strany,“ infor-
moval poslancov. Samospráva 
sa nezúčastňovala ratingového 
procesu, informácie a podklady 
k jeho vypracovaniu boli získa-
né z verejne dostupných zdrojov 
v zmysle metodológie Európskej 
ratingovej agentúry, ktorá sprá-
vu spracovala. 

Hospodárenie mesta je 
hodnotené ako stabilné, pri-
čom prebytok hospodárenia za 
roky 2015 a 2016 mal rastúci 
trend a vlani dosiahol 502 tisíc 
eur. „Z rozpočtu na rok 2017 
vyplýva, že hospodárenie mes-
ta Stropkov bude na približnej 
úrovni roku 2016,“ konštatu-
je sa v správe. Pomer úverovej 
zadlženosti k bežným príjmom 
predchádzajúceho roka dosia-
hol 8 %, v tomto roku sa očaká-
va pokles na 7 %. Pomer dlhovej 
služby k bežným príjmom pred-
chádzajúceho roka bol na úrovni 
len 3 %. Rovnaký vývoj predpo-
kladajú aj v tomto roku. Správa 
konštatuje, že pozitívny vplyv 
na hodnotenie má aj priazni-
vý vývoj makroekonomického 
prostredia z posledných rokov. 
Agentúra hodnotí pozitívne, že 
mesto hospodári prebytkovo 
a vytvára si tak budúcu finanč-
nú rezervu. Komerčné bankové 
úvery v roku 2016 výrazne kles-
li na úroveň 559 tis. eur, čo je 
takisto hodnotené kladne. Do 
možných rizík ovplyvňujúcich 
stabilitu rozpočtu boli zaradené 

dva súdne spory z predchádza-
júceho volebného obdobia, 
ktoré mesto vedie kvôli priemy-
selnému parku so súkromnými 
subjektmi. 

Ratingová správa definuje aj 
najvýznamnejšie investície roku 
2017: projekt rekonštrukcie MŠ 
na ulici Matice Slovenskej, výkup 
pozemkov a budov na Námestí 
SNP, rekonštrukcia miestnych 
komunikácií, cezhraničný pro-
jekt s mestom Rzeszow a spo-
menuté boli aj podané projekty 
zamerané na zníženie energe-
tickej náročnosti budovy MsÚ 
a modernizáciu učební pre ZŠ 
Konštantínova. Celková hodno-
ta majetku mesta k záveru mi-
nulého roka predstavovala vyše 
20,67 mil. eur, čo predstavuje 
nárast oproti predchádzajúce-
mu roku o 891 tis. EUR. Nárast 
súvisí so zaradením novonado-
budnutých bytových domov na 
Ciolkovského ulici do majetku 
mesta. „Aj toto hodnotenie je 
dôkazom zodpovedného a raci-
onálneho nakladania s verejný-
mi financiami. Od nástupu do 
funkcie stále prezentujem ná-
zor, že najrýchlejšie zarobené 
peniaze sú ušetrené peniaze. 
V tomto duchu sme sa postavi-
li k spravovaniu veci verejných. 
Som veľmi rád, že s touto filo-
zofiou vedenia mesta sa stotož-
nila aj väčšina poslancov. Bez 
tejto zhody by nebol možný náš 
spoločný úspech. Je to výsle-
dok, ktorý mesto v novodobej 
histórii nepamätá. Nechcem 
to preceňovať, ale každý ta-
kýto úspech je spoločným 

úspechom nás všetkých a zr-
kadlom pre nás, že aj napriek 
nepochopeniu pár jednotlivcov 
sa oplatilo zmeniť viacero zau-
žívaných pravidiel v Stropkove. 
Konsolidácia verejných financií 
mala význam, bez nej by neboli 
možné naše spoločné investície 
pre mesto. Len vďaka hospo-
dárnemu nakladaniu s verejný-
mi prostriedkami dnes môžeme 

opravovať a rekonštruovať 
miestne komunikácie, zabez-
pečiť nový vlek či šatne na zim-
nom štadióne, rozšírili sme ve-
rejne osvetlenie, postavili nové 
parkoviská, obnovujeme cinto-
ríny... Dôkazom našich dobrých 
rozhodnutí je aj toto nezávislé 
ratingové hodnotenie,“ uviedol 
primátor Ondrej Brendza.

-r-

Zamestnávatelia doplatili 3,8 mil. eur 
po správach zo Sociálnej poisťovne

V auguste a septembri 
Sociálna poisťovňa odoslala 
upozornenia zamestnávate-
ľom na aktuálny nedoplatok na 
poistnom za júl 2017. Odoslala 
spolu 34 325 SMS a e-mailov pre 
24 683 zamestnávateľov. Správy 
upozorňovali na dlžné poistné 
v celkovej výške 23 850 264 eur. 
Na upozornenie zo Sociálnej 
poisťovne ihneď reagovala časť 
zamestnávateľov, ktorí doplatili 
3 809 662 eur. Je to takmer 16 % 
úspešnosť z celkovej upozorňo-
vanej sumy.

Rozosielanie správ o aktu-
álnom nedoplatku je ústreto-
vá služba Sociálnej poisťovne. 

Sociálna poisťovňa takto upo-
zorňuje odvádzateľov poistné-
ho, ktorí majú nahlásené aktu-
álne kontakty – mobilné číslo 
alebo e-mail. Prostredníctvom 
správ zo Sociálnej poisťovne sa 
o nedoplatku veľmi skoro dozve-
dia. Rýchlym vyrovnaním dlhu 
predídu narastaniu penále za 
každý deň meškania platby a vy-
máhaniu dlhu. Zamestnávatelia, 
ale aj ostatní odvádzatelia po-
istného môžu nahlásiť svoje 
kontakty kedykoľvek prostred-
níctvom adresy mojekontakty@
socpoist.sk alebo priamo v po-
bočke Sociálnej poisťovne.

-sp-
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Smútočné oznámenie
„Odišla si tíško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.“
2. októbra 2017 nás vo veku 87 rokov na-

vždy opustila naša drahá mamička, babka 
a prababka

Jozefa BARBURSKÁ.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou pri-

šli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetino-
vé dary. 

Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Prinášame biele ruže, 
majú biele lupienky, 
my sme do nich uložili 
všetky naše spomienky. 
Odišiel, už nie je medzi nami, 
no v našich srdciach stále žije spomienkami.“

10. októbra 2017 uplynie 30 rokov od smr-
ti nášho milovaného manžela, otca, dedka 
a pradedka

Jozefa KUZMU z Varechoviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a vrúcnu 

modlitbu. 
Spomínajú manželka Helena, dcéra Iveta, Renáta

a syn Rastislav s rodinami.

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká,
no každý deň patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 
10.októbra 2017 si pripomíname 3.výročie 

od smrti nášho drahého zosnulého 

Jozefa MAJERNÍKA
z Turian nad Ondavou.

Kto ste ho poznali, venujte im spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou na neho spomína celá rodina.

Spomienka
„Odišiel si tíško, ako odchádza deň
a v našich srdciach ostáva spomienka len.“
15. októbra 2017 uplynie 15 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 

Jozef DOVIČÁK z Krišľoviec. 
Kto ste ho poznali, spomínajte spolu s nami. 

Ďakujeme.
S láskou spomína manželka, dcéry a syn s rodinami.

Očkovanie proti chrípke v chrípkovej sezóne 2017/2018
V súlade s odporúčaním 

Svetovej zdravotníckej organi-
zácie (SZO), ECDC a záväzkom 
členských štátov Európskej únie 
(EÚ), je snahou chrániť obyva-
teľstvo pred chrípkou vysokou 
zaočkovanosťou. Slovenská re-
publika zaznamenala v uplynu-
lej chrípkovej sezóne 2016/2017 
zaočkovanosť 4,4 %, čo je hlboko 
pod cieľom EÚ, ktorý predstavu-
je zaočkovanosť celkovej popu-
lácie na úrovni 30 %. Pre chríp-
kovú sezónu 2017/2018 sú v 
Slovenskej republike k dispozícii 
dva druhy očkovacích látok pro-
ti chrípke: Vaxigrip – štiepená 
(splitová) očkovacia látka, výrob-
ca Sanofi Pasteur S. A. a Influvac 
- subjednotková vakcína, výrob-
ca BGP Produts B. V. Obe vakcíny 
sú trivalentné a obsahujú nasle-
dovné typy a subtypy chrípko-

vých kmeňov, ktoré odporúča 
SZO pre aktuálnu chrípkovú se-
zónu: – A/Michigan/45/2015 
(H1N1)pdm09 – variant, – A/
Hong Kong/4801/2014 (H3N2) 
– variant, – B/Brisbane/60/2008 
– variant. 

V súlade s odporúčaním 
Strategickej poradnej skupiny 
odborníkov v oblasti imunizá-
cie (SAGE - Strategic Advisory 
Group of Experts on immuni-
zation) SZO sa očkovanie proti 
chrípke odporúča pre: 

• tehotné ženy bez ohľadu 
na mesiac tehotenstva, 

• deti vo veku od šesť 

mesiacov, 
• deti predškolského a škol-

ského veku, 
• zdravotníckych pracovní-

kov, ktorí prichádzajú do pria-
meho kontaktu s pacientom,

• pracovníkov rezortov, v 
ktorých dochádza k úzkemu 
kontaktu veľkého množstva ľudí 
(učitelia, zamestnanci pôšt, ob-
chodov, bánk, dopravy a pod.), 

• profesionálnych vojakov a 
policajtov, 

• aktívnych športovcov, 
• osoby s chronickými ocho-

reniami dýchacích ciest, srdco-
vocievneho systému, metabolic-
kými, obličkovými a imunitnými 
poruchami vrátene ich rodin-
ných príslušníkov, 

• všetky osoby vo veku 59 
rokov a staršie vrátene ich ro-
dinných príslušníkov. 

Povinné očkovanie proti 
chrípke a pneumokokovým inva-
zívnym infekciám platí pre osoby 
umiestnené v zariadeniach soci-
álnych služieb v súlade s § 7 ods. 
5 a ods. 6 Vyhlášky Ministerstva 
zdravotníctva Slovenskej repub-
liky č. 585/2008 Z. z., ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o pre-
vencii a kontrole prenosných 
ochorení v znení neskorších 
predpisov. 

Pri očkovaní proti chrípke 
platí: 

1. očkovanie je najvhodnej-
šie vykonať v priebehu októbra 
až decembra, t. j. pred začiatkom 

zvýšenej aktivity chrípky, ale oč-
kovať je možné aj neskôr počas 
chrípkovej sezóny, 

2. ochranný efekt očkovania 
nastupuje po 10 až 14 dňoch, 

3. počas prebiehajúcej 
epidémie nie je očkovanie 
kontraindikované, 

4. na očkovanie možno vy-
užiť splitové i subjednotkové 
vakcíny, 

5. očkovanie splitovými 

vakcínami sa pre ich vlastnos-
ti odporúča najmä seniorom, 
deťom a chronicky chorým 
pacientom, 

6. vakcína sa aplikuje intra-
muskulárne do deltového svalu, 
u najmenších detí do laterálnej 
oblasti stehenného svalu, nie do 
gluteálneho svalu. 

Oddelenie epidemiológie
RÚVZ Svidník

Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje jednodňo-
vý zájazd podľa výberu:
1. Kaštieľ Betliar - mauzóleum Andrássyovcov - Rožňava - Košice
2. Krosno - nákup

Utorok 17. 10. 2017.
Bližšie informácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

Zájazd denného centra 
podľa výberu

Ilustračné foto
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Moskva-Petušky alebo Biblia alkoholika

výsostne originálne dielo. 
Pokiaľ by totiž normálny člo-

vek vypil len polovicu toho, čo 
jeho autobiografický hrdina „po-
émy“ Moskva – Petušky, umrel 
by ako tridsaťročný a nenapísal 
by vonkoncom nič. Ale Venedikt 
tak úplne normálnym smrteľ-
níkom nebol. Jeho najbližší ho 
označovali za profesionálneho 
alkoholika. Napriek tomuto fak-
tu dokázal písať iskrivo, s ľah-
kosťou a humorom, zasvätene, 
s bravúrou a vtipom. A predo-
všetkým príťažlivo a pravdivo.

Samotný príbeh pripravova-
nej inscenácie je úplne jedno-
duchý, nechýba v ňom blázni-
vý rozmar, ruský pátos, nádych 

metafyziky, ako aj mrazivý ruský 
humor. Navyše to bude humor 
vše-ruský! Takže pri ňom pod-
chvíľou budú divákom tiecť aj 
slzy.

„Biblia ruských alkoholikov“, 
takto býva táto poéma často 
a právom nazývaná. A preto-
že alkoholici celého sveta sú 
bratia, pretože ich spája puto 
najsilnejšie, podtitul inscená-
cie sa zmenil na „biblia alko-
holika“. Divadelnú hru z pera 
Venedikta Jerofejeva si môžu 
prísť Stropkovčania vychutnať 
už v utorok, 10. októbra 2017 
o 19.00 hod. v divadelnej sále 
Kultúrneho strediska.

-r-

Blahoželanie
Dňa 8. októbra 2017 oslávil svoje životné jubileum, 80 
rokov, pán Andrej KAČMÁR z Tisinca. 

„Len to najkrajšie, čo život môže dať, 
chceme Ti k Tvojmu sviatku zaželať. 
Nech slza bolesti Ti tvár nikdy nezmáča, 
žiaľ a smútok nech sa Ti chrbtom otáča, 
nech len zdravie, šťastie, láska a dobrota, 
sú náplňou ďalších rokov Tvojho života.“ 

Všetko najlepšie Ti želajú syn Alexander 
s manželkou, syn Viliam s manželkou, 

dcéra Alena s manželom,
vnúčatá Zuzana, Katarína, Lenka, Lucia, Martina, 

Martin a pravnúčatá Sofia a Adamko.

Komédiu Moskva – Petušky na 
stropkovské divadelné dosky prináša 
Mesto Stropkov v spolupráci s Divadlom 
Alexandra Duchnoviča v Prešove, reali-
zované s finančnou podporou Úradu 
vlády Slovenskej republiky – program 
Kultúra národnostných menšín 2017. 

Komédia, javisková metafora opi-
suje delírium našej skutočnosti a bez-
východiskovosti života človeka. Drsne 
vtipná a poeticky dojímavá dramati-
zácia najznámejšieho diela novodo-
bej ruskej literatúry predstavuje, ako 
sa Venediktovi Jerofejevovi podarilo 
prekročiť prah päťdesiatky a vytvo-
riť pomerne obsiahle a k tomu ešte aj 



6 Stropkovské Spektrum9. október 2017

MOŽNOSŤ DUÁLNEHO VZDELÁVANIA V PSS SVIDNÍK, a.s.
Od 1. apríla 2015 vstúpil do 

platnosti nový zákon o odbor-
nom vzdelávaní, ktorý v sebe 
zahŕňa aj systém duálneho 
vzdelávania. Cieľom je umožniť 
plynulý prechod žiakov stred-
ných škôl na trh práce a zvýše-
nie ich uplatniteľnosti v budú-
com povolaní.

Spoločnosť PSS SVIDNÍK, 
a.s., ktorej záleží na mla-
dej generácii a jej odbornom 

a profesijnom napredovaní, už 
niekoľko rokov ponúka študen-
tom Strednej odbornej školy 
technickej vo Svidníku možnosť 
absolvovania praxe vo vybra-
nom odbore. Novinkou je, že 
v tomto roku firma navyše zís-
kala Osvedčenie o spôsobilosti 
poskytovať praktické vyučova-
nie v systéme duálneho vzdelá-
vania na pracovisku praktického 
vyučovania. Osvedčenie vydala 

Slovenská obchodná a priemy-
selná komora a je platné po 
dobu siedmich rokov.

PSS SVIDNÍK, a.s. uzavre-
la zmluvu o duálnom vzdelá-
vaní na školský rok 2018/2019 
so Strednou odbornou školou 
technickou vo Svidníku, s ktorou 
ju spája dlhoročná spolupráca. 
Veríme však, že po čase pribud-
nú aj ďalšie školy, ktoré zaujme 
princíp prepojenia vzdelávania 
v škole s praktickou prípravou 
v podniku.

Na pôde firmy pripravujeme 
žiakom podmienky na to, aby sa 
mohli prakticky vzdelávať a pri-
praviť tak na výkon odborných 
činností. Našim cieľom je, aby 
žiaci – a veríme tomu že záro-
veň aj budúci zamestnanci PSS 
SVIDNÍK, a.s. – spoznávali reálne 
prostredie a atmosféru vo firme 
a robili tak prvé praktické kroky 
pri rozvoji ich pracovných návy-
kov nevyhnutných pre úspeš-
né zaradenie do pracovného 
procesu.

Iniciatíva pre Prešovský región
Minulý týždeň, 5. októbra 

2017 sa v Bratislave uskutočni-
lo prípravné stretnutie zástup-
cov Úradu podpredsedu vlády 
SR pre investície a informatizá-
ciu, Európskej komisie, Svetovej 
banky a Prešovského samospráv-
neho kraja k Iniciatíve EK pre za-
ostávajúce regióny. Prešovský 
kraj, ktorého HDP na obyvate-
ľa nedosahuje ani priemer EÚ, 
privítal možnosť participovať 
v Iniciatíve EK pre zaostávajú-
ce regióny a využívať skúsenosti 
z podobného projektu v poľskom 

Podkarpatskom Vojvodstve. V sú-
lade s plánom spolupráce sa ďal-
šie rokovanie uskutoční koncom 
novembra priamo v prešovskom 
regióne.

Na dnešnom stretnutí boli pre-
zentované zásadné prvky potreb-
né pre prípravu Akčného plánu 
vyplývajúceho z Iniciatívy EK pre 
zaostávajúce regióny. Plán bude 
postavený na základe určenia 
a definovania kľúčových potrieb, 
možností a skúseností, a to najmä 
zainteresovaných regionálnych 
hráčov v komunikácii s expertmi 

Svetovej Banky a Európskej ko-
misie. EK ponúkla prostredníc-
tvom Úradu podpredsedu vlády 
SR pre investície a informatizá-
ciu túto iniciatívu Slovensku, in-
špirujúc sa úspešným pilotným 
projektom realizovaným v Poľsku 
v Podkarpatskom Vojvodstve, 
ktoré susedí priamo s Prešovským 
krajom. Práve v tomto sloven-
skom regióne je percento HDP na 
obyvateľa pod priemerom krajín 
EÚ. Na základe týchto odporúča-
ní Prešovský kraj privítal možnosť 
participovať v Iniciatíve EK pre 

zaostávajúce regióny. Súčasne 
bol zadefinovaný predbežný plán 
ďalšej spolupráce, vrátane ďalšie-
ho stretnutia koncom novembra 
2017 priamo v Prešovskom kraji.

Táto iniciatíva je plne v súlade 
s politikou Slovenskej republiky 
týkajúcou sa problematiky systé-
movej podpory rozvoja najmenej 
rozvinutých a zaostávajúcich re-
giónov a môže využiť skúsenosti, 
ktoré boli aplikované v regiónoch 
s podobnými problémami.

Komunikačný odbor 
Úrad podpredsedu vlády SR pre 

investície a informatizáciu

Slávnostné otvorenie fitness ihriska v Miňovciach
Dňa 30.9.2017 sa v areáli fut-

balového ihriska v Miňovciach ko-
nalo slávnostné otvorenie fitness 
ihriska za účasti občanov obce 
a poslanca PSK MUDr. Martina 
Jakubova. 

Vybudované ihrisko ponuka 
občanom možnosť na zmysluplné 
trávenie voľného času a pomô-
že udržiavať zdravý životný štýl, 
fyzické i duševné zdravie. Slúžiť 
bude predovšetkým obyvateľom 
obce, kde žiadne fitness stroje 
doteraz neboli, o to vzácnejší je 
tento dar. Obec prostredníctvom 
svojho starostu a obecného za-
stupiteľstva dlhodobo hľadala 
cesty, ako ihrisko vybudovať. To 
sa nakoniec aj podarilo. Vďačiť 
za to môžeme Prešovskému 

samosprávnemu kraju ktorý su-
mou 3 500 eur prispel k jeho vy-
budovaniu. Tešiť sa môžu samo-
zrejme aj priatelia obce, nakoľko 
nové ihrisko bude celoročne sprí-
stupnené všetkým, ktorí si budú 
chcieť zašportovať.

Získanie finančných prostried-
kov ocenil vo svojom príhovore 
starosta obce Miroslav Mojsej, 
ktorý na slávnostnom akte spo-
ločne s poslancom PSK MUDr. 
Martinom Jakubovom prestrih-
li pásku a odštartovali tak za 

prítomnosti obyvateľov a hostí 
prvé cviky na fit strojoch. Po sláv-
nostnom otvorení fitness ihriska 
do prevádzky nasledovalo posvä-
tenie altánku a novovybudované-
ho ihriska miestnym duchovným 
otcom Alexandrom Andrejkom. 
Ihrisko si hneď od začiatku získalo 
svojich priaznivcov a veríme, že 
bude inšpiráciou pre budovanie 
podobných zariadení. 

Srdečne ďakujeme poslanco-
vi PSK MUDr. Martinovi Jakubovi, 
ktorý sa zaslúžil o pridelenie fi-
nančných prostriedkov nášmu 
projektu a prispel tak ku skvalit-
neniu športových aktivít a trá-
venia voľného času obyvateľov 
Miňoviec aj širokej verejnosti. 

I.K.
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Klub vojenskej histórie 
Beskydy pravidelne uverejňuje 
na internetovej stránke http://
www.kvhbeskydy.sk/ a faceboo-
kovej stráne https://www.face-
book.com/kvhbesky-
dy/ Zoznamy padlých 
vojakov, ktoré začali 
uverejňovať od roku 
2015. Do tohto pro-
jektu je zapojených 
6 odborných členov 
a 10 dobrovoľníkov. 
Celá táto skupina 
pracuje na zozna-
moch padlých z jed-
notiek: rakúsko-uhor-
ského Pešieho pluku č. 12;  
rakúsko-uhorského Pešieho pluku 
č. 34; rakúsko-uhorského Pešieho 
pluku č. 66; rakúsko-uhorského 
Pešieho pluku č. 67;  rakúsko-u-
horského Honvédskeho pešieho 
pluku č. 9; rakúsko-uhorského 
Honvédskeho pešieho pluku č. 13; 
rakúsko-uhorského Honvédskeho 
pešieho pluku č. 14; rakúsko-u-
horského Honvédskeho pešieho 
pluku č. 15; rakúsko-uhorského 
Honvédskeho pešieho pluku č. 16; 
rakúsko-uhorského Práporu poľ-
ných strelcov č. 29; rakúsko-uhor-
ského Práporu poľných strelcov č. 
32. Na ich stránke, z ktorej čerpá-
me informácie sa môžeme dozve-
dieť, že na frontoch 1. svetovej 
vojny padlo približne 67 000 voja-
kov z nášho územia. Rozhodli sme 
sa preto, že v tomto článku uve-
rejníme padlých mužov z okresu 
Stropkov. Tento zoznam je len 
dočasný, keďže sme prešli len 
existujúce zoznamy padlých na 
stránke Klubu vojenskej histórie 
Beskydy, ktoré budú samozrejme 
aj naďalej dopĺňané novými me-
nami. Preto sme si dali za úlohu 
tieto zoznamy aj naďalej sledovať 
a dopĺňať náš existujúci. Niektoré 
mená uvádzame v takom znení, 
v akom sa nachádzajú na stránke 
KVH Beskydy.

Bokša
Cimbala Ján, roč. 1873, 

Stropkov – m. č. Bokša (okres 
Stropkov). Zomrel vo vojenskej 
nemocnici. 

Brusnica
Potoma Ján, roč. 1883, 

Brusnica (okres Stropkov). Zomrel 
v epidemickej nemocnici na bliž-
šie neurčenú chorobu.

Zalko Štefan, roč. 1889, 

Menný zoznam padlých vojakov 
1. svetovej vojny v okrese Stropkov

Brusnica (okres Stropkov). Padol 
v boji na fronte v Haliči.

Czelko Štefan, roč. 1889, 
Brusnica (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Haliči.

Cserwenyak Ján, 
roč. 1892, Brusnica 
(okres Stropkov). 
Zomrel vo vojenskej 
nemocnici.

Bystrá
Pjatnicska Ján, 

roč. 1896, Bystrá 
(okres Stropkov). 
Padol na fronte v 

Rumunsku.
Duplín

Gajdoš Bogar Ján, roč. 
1886, Duplín (okres Stropkov). 
Padol na fronte v Haliči.

Havaj
Kundrad Demeter, roč. 1893, 

Havaj (okres Stropkov). Padol na 
fronte v Haliči.

Dubas Andrej, roč. 1890, 
Havaj (okres Stropkov). Padol na 
fronte v Haliči.

Chotča
Gima Ondrej, roč. 1895, pa-

dol na fronte v Haliči.
Jakušovce

Paulik Ján, roč. 1889, 
Jakušovce (okres Stropkov). 
Zomrel vo vojenskej nemocnici.

Kolbovce
Andrejko Peter, roč. 1891, 

Kolbovce (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Slovinsku.

Kožuchovce
Jadlovsky Ján, roč. 1893, 

Kožuchovce (okres Stropkov). 
Zomrel vo vojenskej nemocnici.

Krišľovce
Kofely Ján, roč. 1895, 

Krišľovce (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Slovinsku.

Kručov
Kľučiar Michal, roč. 1897, 

Kručov (okres Stropkov). Padol na 
fronte v Slovinsku.

Hrizs Ján, roč. 1894, Kručov 
(okres Stropkov). Padol na fronte 
v Haliči.

Hencoszki Michal, roč. 1892, 
Kručov (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Lomné
Hrics Andrej, roč. 1896, 

Lomné (okres Stropkov). Padol na 
fronte v Slovinsku.

Hrics Michael, roč. 1879, 
Lomné (okres Stropkov). Zomrel 
počas transportu do nemocnice.

Stropkov (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Taliansku.

Šaško Michal, roč. 1894, 
Stropkov (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Kormány Vojtech, roč. ?, 
Stropkov (okres Stropkov). Padol 
v boji na území Uhorska.

Kurily Fedor, roč. 1882, 
Stropkov (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Tisinec
Kacsmár Michal, roč. 1893, 

Tisinec (okres Stropkov). Padol v 
boji na fronte v Haliči.

Tokajík
Havrilla Juraj, roč. 1888, 

Tokajík (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Turany nad Ondavou
Gyirovszki Peter, roč. 1893, 

Turany nad Ondavou (okres 
Stropkov). Zomrel na fronte 
v Slovinsku.

Popovecz Georgy, roč. 1879, 
Turany nad Ondavou (okres 
Stropkov). Padol na fronte 
v Haliči.

Veľkrop
Licskó Vasiľ, roč. 1891, 

Veľkrop (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Haliči.

Vislava
Biroš Jozef, roč. 1895, Vislava 

(okres Stropkov). Zomrel na 
choleru.

Vladiča
Haczko Jozef, roč. 1898, 

Vladiča – m. č. Malá Driečna 
(okres Stropkov). Padol na fronte 
v dnešnom Slovinsku.

Dančo Michal, roč. 1881, 
Vladiča – m. č. Suchá (okres 
Stropkov). Padol na fronte v 
dnešnom Rumunsku.

Vojtovce
Vanyko Andrej, roč. 1893, 

Vojtovce (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Haliči.

Vyškovce
Mancsak Jozef, roč. 1877, 

Vyškovce (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Taliansku.

Jesenyák Antal, roč. 1894, 
Vyškovce (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Haliči.

Kosť Štefan, roč. 1897, 
Vyškovce (okres Stropkov). 
Zomrel za neznámych okolností v 
zajateckom tábore.

Vyšná Olšava
Obšajnik Ján, roč. 1894, na-

rodený v USA, príslušný do Vyšná 
Olšava (okres Stropkov). Padol na 
fronte v Taliansku.

Vyšný Hrabovec
Šoltés Michal, roč. 1884, 

Vyšný Hrabovec (okres Stropkov). 
Padol na fronte v Haliči.

Šoltés Michal, roč. 1891, 
Vyšný Hrabovec (okres Stropkov). 
Padol na fronte v Haliči.

Mestský úrad v Stropkove – 
Mgr. Ľuboslav Šmajda

Szimcsó Juraj, roč. 1888, 
Lomné (okres Stropkov). Padol na 
fronte v Bukovine.

Makovce
Vasilišin Vasilj, roč. 1881, za-

bitý skupinou vojakov po návrate 
z ruského zajatia.

Vasilišin Vasil, roč. 1881, 
Makovce (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Haliči.

Grundza Onufer, roč. 1872, 
Makovce (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Biely Michal, roč. 1891, 
Makovce (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Malá Poľana
Kaltác Juraj, roč. 1889, Malá 

Poľana (okres Stropkov). Padol na 
fronte v Haliči.

Visnyovski Albin, roč. 1898, 
Malá Poľana (okres Stropkov). 
Padol na fronte v Taliansku.

Miková
Kaczur Ján, roč. 1896, Miková 

(okres Stropkov). Zomrel vo vo-
jenskej nemocnici.

Miňovce
Jurkó Ján, roč. 1893, Miňovce 

(okres Stropkov). Zomrel vo vo-
jenskej nemocnici.

Nižná Olšava
Špak Štefan, roč. 1895, Nižná 

Olšava (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Zajaroš Ján, roč. 1896, Nižná 
Olšava (okres Stropkov). Zomrel 
za neznámych okolností na území 
Uhorska.

Oľšavka
Leonyánsky Demeter, roč. 

1894, Oľšavka (okres Stropkov). 
Padol na východnom fronte.

Potoky
Havrilla Ján, roč. 1895, Potoky 

(okres Stropkov). Padol na vý-
chodnom fronte.

Haydu-Kucsera Jozef, roč. 
1889, Potoky (okres Stropkov). 
Padol na fronte v Haliči.

Soľník
Paulenko Ján, roč. 1886, 

Soľník (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Stropkov
Krupa Ignác, roč. 1894, 

Stropkov (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Slovinsku.

Karniól Markus, roč. 1886, 
Stropkov (okres Stropkov). Padol 
na fronte v Haliči.

Glinszki Štefan, roč. 1891, 
Stropkov (okres Stropkov). Zomrel 
v zázemí.

Baum Saul, roč. 1894, 
Stropkov (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Baum Saul, roč. 1891, 
Stropkov (okres Stropkov). Zomrel 
na neznámu chorobu vo vojen-
skej nemocnici.

Nemec Jozef, roč. 1890, 
Stropkov (okres Stropkov). Zomrel 
vo vojenskej nemocnici.

Sztasko Jozef, roč. 1899, 
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SEPTEMBER 2017
Prišli medzi nás

Dorota Ličková, Juraj Polivka, Miroslav Cina, 
Jazmína Siváková, Oliver Olčák, Mário Husak, 
Boris Rusnák - všetci zo Stropkova, Radoslav 

Patlevič - Stropkov – Sitník, Adam Braslavský - Duplín, Dominika 
Ferencová - Lomné, Jakub Fazekaš -Turany nad Ondavou.

Uzavreli manželstvo
Lukáš Zápotocký (Krušinec) a Mgr. Šimona Kačurová 

(Chotča), Ing. Erik Pavluš (Kručov) a Veronika Bodnárová 
(Kručov), Damián Šramko (Giraltovce) a Nikola 

Medvedzová (Vyšný Hrabovec), Rastislav 
Ceperko (Stropkov) a Alexandra Blanárová 
(Bžany), Ing. Martin Kraviansky (Prešov) - Ing. 

Martina Magdziaková (Šandal), Matúš Idelbek (Svidník) 
a Miroslava Demjanová (Stropkov), Ľuboš Hajda (Železník) 
a Mgr. Lenka Petrovská (Stropkov), Stanislav Friga (Svidnička) 
a Slávka Bobáková (Baňa), Ján Kertis (Turany nad Ondavou) 
a Elena Šmajdová (Potôčky), Michal Konár (Tisinec) a Ing. Jana 
Selčanová (Rimavská Sobota). 

Odišli od nás
Ján Lipták (1955), Nadežda Čonková (1971), 

Jozefína Barburská (1930) - Stropkov, Emil Gonos (1938) - 
Chotča, Vasiľ Komišak (1946) - Makovce, Ján Kristula (1960) - 
Šandal, Ján Popik (1921) - Vislava, Terézia Horňaková (1932) 
- Vyšný Hrabovec, Michal Hajžin (1937) - Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika
AUGUST 2017
Prišli medzi nás

Oliver Olach, Veronika Lukáčová, 
Barbara Katriňaková, Noemi Katriňaková, Ela 
Komišáková, Šimon Husak - všetci zo Stropkova, 

Diana Senajová, Emma Siváková, Sofia Melníková, - Breznica, 
Miroslava Materňaková - Duplín, Nina Vaľušová - Chotča, 
Maroš Demeter - Vyšná Olšava.

Uzavreli manželstvo
Ján Harvilko (Oľšavka) a Nikola Kočišová-Kovaľová 
(Svidník), Marcin Krzysztof Choroś (Varšava) a Mgr. 

Lucia Karkulová (Stropkov), Mgr. Anna Herilová 
(Bukovce) a JUDr. Ján Kocák (Oľšavka), Mgr. 
Ivor Princík (Trebišov) a Mgr. Anna Piskoriková 

(Svidník), Martin Luberda (Stropkov) - Katarína Rothová 
(Stropkov), Gabriel Hreško (Vyšný Hrabovec) a Dorisa Vasilišinová 
(Stropkov), Ľuboš Suchanič (Duplín) a Mária Mražiková (Duplín), 
Peter Nemec (Stropkov) a Lucia Manduľová (Breznica).

Odišli od nás
Bernardína Timčisková (1941), Anna Batyiová 

(1956), Peter Baraník (1933), Kristína Ferenc Babjarčíková 
(1956) - Stropkov, Marta Čačová (1933) - Chotča, Helena 
Štefaníková (1927) - Kručov, Michal Hocko (1948) - Miňovce, 
Anna Andrejková (1949) - Oľšavka, Peter Vožný (1974) - 

Šandal, Michal Švahla (1922) - Vyškovce.

Spoločenská kronika

Medzinárodný plenér pre výtvarníkov a fotografov
Na tohtoročnej výtvarnej 

a fotografickej tvorbe v rám-
ci medzinárodného plenéra 
sa v Roztokoch zúčastnilo 29 
záujemcov.

Hlavným zámerom plenéru 
bolo prostredníctvom odbor-
ných vzdelávacích aktivít, kon-
krétne prostredníctvom tvor-
by vo voľnej prírode a výmeny 
skúseností v oblasti výtvarného 
a fotografického prejavu, 
rozvíjať talent a výtvarné 
schopnosti za prítom-
nosti erudovaných lekto-
rov. Projekt Perly Karpát 
pre profesionálnych 
umelcov bol realizovaný 
s finančnou podporou 
Úradu vlády SR - program 
kultúra národnostných 
menšín 2017, na ktorý 
nadväzoval projekt pre 

neprofesionálnych výtvarníkov 
a fotografov Tvorme bez hraníc, 
ktorý podporil z verejných zdro-
jov Fond na podporu umenia.

Účastníci sa podieľali na ak-
tívnych, a predovšetkým tvo-
rivých podobách zobrazovania 
svojich spontánnych nápadov 
a vzájomného kultúrno-este-
tického poňatia samostatnej 
autorskej umeleckej činnosti 

v procese kreslenia a fotenia 
prírody a krajiny, voľnej tvorby 
a umeleckej prezentácie v kom-
bináciách rôznych techník.

Zobrazovali vo svojich die-
lach najčastejšie krajinnú sce-
nériu v okolí Roztok, pamiatky 
regiónu, dedinskú architektúru. 
Na obrazoch všetkých autorov 
sa objavili zobrazenia, ktoré pri-
pomenuli rôzne umelecké štýly, 

ako aj zaujímavé kresbovo-ma-
liarske rukopisy. Výtvarné kom-
pozície odzrkadľovali citlivosť 
a emocionálne povahy výtvar-
níkov. Atmosféru poetiky a blíz-
kej minulosti upevnili fotografie 
drevených stavieb v dedine i sa-
motnej hvezdárne, architektúru 
nášho regiónu, reportáže a do-
kumenty vo fotografii.

Plenér uplynul a nám zostali 
spomienky v podobe ob-
razov a fotografii či bu-
dúcich tvorivých plánov. 
Vytvorené diela budú 
prezentované v katalógu 
a na výstavách v priesto-
roch Podduklianskeho 
osvetového strediska 
vo Svidníku, Sanoku 
a Užhorode. 

Katarína Grúsová,
POS Svidník
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Výbor ZO ÚNSS Svidník oznamuje svojim členom aj nečle-
nom a ich rodinným príslušníkom, že dňa 17. 10. 2017 organi-
zuje nákupný zájazd na Ukrajinu do Užhorodu. Zraz vo Svidníku 
na parkovisku pri Dome kultúry 17. 10. 2017 o 3.30 hod.

Záujemcov nahlásiť do 13. 10. 2017
Informácie: Muščiková Nadežda: 0907 127 293, 

Cuprišinová Oľga: 0918 774 505, Maliňaková Mária: 0911 
532 102

Tešíme sa na stretnutie s Vami.
Výbor ZO ÚNSS Svidník

Nákupný zájazd
do Užhorodu

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Duklianskej kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darco-
via krvi: Alexandra Hutňanová (22. odber), Mgr. Ró-

bert Franko (24.), Miroslav Gerek (65.), Silvia Safková 
(2.), Ľubomír Vorobeľ (7.), Marta Hvizdová (34.), Mgr. Katarína 
Šupšáková (prvodarkyňa), Slavomír Petra (38.), PaedDr. Jozef 
Poperník (75.), Vladislav Keselica (38.) - všetci zo Svidníka, Ing. 
Jozef Adamica (29.), Igor Tabiš (46.), Ján Kobularčik (48.), Pe-
ter Hubáč (37.), Peter Štefaník (8.), Vladislav Čisár (54.), Milan 
Lehocký (3.) - všetci zo Stropkova, Michal Nestor (55.) - Medzi-
laborce, Ján Homza (2.) - Staškovce, JUDr. Peter Matkobiš (31.) 
- Mestisko, Lenka Zeherová (33.) - Šarišský Štiavnik, Marcel 
Hoľko (54.) - Miňovce, Anna Slivková (23.) - Vislava, Ing. Daniel 
Michrina (prvodarca) - Krušinec, Ján Čonka (4.) - Potočky, Patrik 
Kačmár (14.) - Stročín, Peter Homoľ (35.) - Bžany.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Anjelské posolstvo
Lorna Byrne

Anjeli sú nositelia nielen 
svetla a nádeje, ale aj hlbo-
kej múdrosti. V každodennom 
zhone je ľahké zabudnúť na to, 
čo je v živote dôležité. Preto si 
treba pravidelne pripomínať, 
čo nám radia títo Boží služob-
níci, a dať sa viesť ich láskavý-
mi dotykmi.
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OBČIANSKA INZERCIA

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim RD v Stropkove a okolí. 

Tel.: 0944 307 515. 
* Vezmem do prenájmu väč-

ší 1-izb.byt alebo 2-izbový. Tel.: 
0910 797 134. 
* Predám 4 izb byt za super 

cenu. Tel.: 0905 106 019.
* Predám dom 10 minút od 

Stropkova smer SK za 32 900,-€. 
Tel.: 0918 045 888.
* Predám pozemok v Šandale vo 

výmere 2 000 m2. Cena 8 000,-€. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám záhradku pod vlekom. 

Tel.: 0915 781 617.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom v pôvodnom stave na ul. 
Športovej. Tel.: 0908 234 428.

AUTO-MOTO
* Predám Daewoo Lanos 1.5 B + 

plyn. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Peugeot 406, r. v. 

1999. Cena dohodou. Tel.: 0950 
429 809.
* Predám Škoda Octavia 1.6 B, 

r.v.1/2000, STK a TK do 2018. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 448 
647.
* Predám zimné pneumatiky 

pre SUV 235/60, R18 107H. Cena 
50,-€ za 1 pneu. Tel.: 0910 406 
081. 
* Predám Felíciu, r.v. 1998 a 

Ford Fiestu 1.4 Tdci, r.v. 2005. 
Možná aj výmena. Tel.: 0905 326 
240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim mraziaci box alebo 

PREDÁM
* Predám zachovalú kuchynskú 

linku. Tel.: 0910 193 471, 0949 
720 144.
* Predám stĺpovú vŕtačku VS 32. 

Tel.: 0905 770 158.
* Predám 2-kolesový traktorový 

plechový príves, vhodný na pre-
pravu dobytka, dreva, stav.ma-
teriálu. Tel.: 0944 481 497. 
* Predám pec na tuhé palivo, 

nie pre ústredné kúrenie. Tel.: 
0905 770 158.
* Predám detskú izbu a obýva-

ciu stenu. Tel.: 0904 495 851. 
* Predám sek.nábytok do det-

skej izby (2x komoda, pís. stôl + 
knižnica a skriňa). Cena 190,-€. 
Tel.: 0918 367 592.
* Predám 1-dielnu skriňu 55 x 

195 cm. Cena 50,-€. Tel.: 0918 
367 592. 
* Predám šteniatka jazvečíka 

hrubosrstého – čistokrvné, bez 
PP. Odber možný ihneď. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 822 406.
* Predám kvalitné svadobné 

šaty – nie z Ukrajiny. Veľkosť 36-
38. Cena dohodou. Tel.: 0907 
950 854.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák, televízor a jednu 
váľandu. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

41,8 m2 . V prípade záujmu 
nás kontaktujte e-mailom na
escansro@gmail.com.

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

Prijmem do zamestnania 
majstra výroby, zámočníka 

a zvárača. Práca v KE. 
Ubytovanie zabezpečené.

Tel.: 0907 757 101

Prijmem žeriavnika na 
stavbu v Bratislave. 

Žeriavnický preukaz nie je 
podmienkou – vyškolíme.

Tel.: 0944 403 514

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575Pokládka zámkovej dlažby, 
ploty a oporné múry.

Tel.: 0944 524 324

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma.
Tel.: 0944 643 219

Dám do prenájmu priestory 
na Hlavnej ul.

Tel.: 054/742  2229

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmeme čašníčku
SÚRNE.

Tel.: 0918 512 955

Prijmem všestranného 
stavebného pracovníka na 

stavby v Belgicku.
Tel.: 0944 110 341

ZpS Nový Domov Stropkov 
príjme do pracovného 
pomeru opatrovateľku.

Tel.:0918 303 208

Predaj tkaných kobercov 
a výpredaj second-hand 

predajne v Dome služieb na 
poschodí. (Hlavná 53).

Prijmeme čašníka/-čku. 
Pracovná doba PO – PIA od 

9.00 -17.00 hod.
Tel.: 0911 067 777

Prijmeme čašníka/čašníčku.
Plat 600,- €.

Práca na zmluvu.
Tel.: 0911 708 650

Prijmem tesárov 
a železiarov na stavbu 

v Bratislave.
Tel.: 0944 403 514

* Hľadáme zváračov do 
Francúzska. Zváranie hliníka 
.Hodinová mzda 16 -18 eur pod-
ľa zručnosti. Ubytovanie hrade-
né firmou. Tel.: 0908 308 330.
* Hľadám akúkoľvek prácu v 

oblasti administratívy alebo ob-
chodu. Tel.: 0908 844 593.
* Prijmem paličov buď na živ-

nosť alebo TPP. Tel.: 0905 583 
407.
* Hľadám pomocníka alebo 

parťáka do 40 rokov na všetky 

mraziacu chladničku. Tel.: 0910 
193 471.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Údržba 

ovocných a okrasných záhrad. 
Tel.: 0903 575 612.

stavebné práce. Auto podmien-
kou. Tel.: 0907 904 541.
* Výrobná spoločnosť vo 

Svidníku príjme do zamestnania 
operátora výroby. Ponúkame aj 
možnosť práce na doma. Tel.: 
054/788 1077.
* Zdravotná sestra hľadá prácu 

– opatrovanie starších ľudí ale-
bo ZŤP do 65 rokov. Tel.: 0949 
218 002.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG, zá-
močníkov a obsluhu CNC strojov 
(zaučíme) Tel.: 0905 344 461.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Peal Bar & Coffe
(pri plavárni) vychutnaj 

si tie najlepšie čapované 
české pivá: Bernard, 

Svijany, Pražačka,  Pilsner 
Urquell. V ponuke viac ako 
25 druhov pív a radlerov. 

AKCIA!!! Kvetinárstvo 
Orchidea Vás pozýva na 

nákup dušičkového tovaru. 
Pri kúpe dvoch smútočných 

ikebán zľava 10 %.
Akcia trvá od 9.10.2017 do 

31.10.2017.
Nájdete nás na Cintorínskej 

557/23 v Stropkove.
0917 630 765
0918 448 782

* Ponúkam zemné výkopové 
práce, úpravu terénu a odvoz 
materiálu. Tel.: 0903 568 972. 
* Prijímam objednávky na vy-

čistené, chladené morky o váhe 
15 -20 kg. Cena 4,-€/ kg. Predaj 
od 1.12. - 15.12.2017. Tel.: 0904 
162 755, 742 25 40.
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záuj-

me v znení neskorších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 6 zá-
kona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Hrnčiarska ul. č. 795/61, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifi-

kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a od-

bor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným 
predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú 
kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec 

s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogic-

kého zamestnanca s 1. atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu naj-

viac na 5 strán formátu A4),
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základ-
nej školy).

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ ZŠ, Hrnčiarska ul. č. 795/51, Stropkov – 
výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou 
na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne 
do 30.10.2017 do 15.00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská 
rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených 
uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stano-
vené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žia-
den uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje 
si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchá-
dzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stano-
vených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 
1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do za-
čiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania 
konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza - primátor mesta

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verej-

nom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a 
§ 6 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifi-

kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a od-

bor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným 
predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú 
kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie karierového stupňa pedagogický zamestnanec s I. ates-

táciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí karierového stupňa pedagogic-

kého zamestnanca s 1. atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu naj-

viac na 5 strán formátu A4),
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základ-
nej školy).

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obál-
ke s označením hesla: „riaditeľ ZŠ, Mlynská 697/7, Stropkov – vý-
berové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na 
adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
30. 10. 2017 do 15.00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská 
rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených 
uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stano-
vené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žia-
den uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje 
si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchá-
dzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stano-
vených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 
1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do za-
čiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania 
konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza - primátor mesta
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Posolstvo športovej akadémie žiakom 
cirkevnej školy Matej Tóth odovzdal osobne

Na zoznam veľkých úspe-
chov 25 ročnej tradície Cirkevnej 
základnej školy sv. Petra a Pavla 
v Stropkove sa zapísalo stretnu-

tie s Matejom Tóthom, minulo-
ročným olympijským víťazom 
a majstrom sveta v chôdzi na 50 
km, držiteľom svetového a eu-
rópskeho pohára, štvornásob-
ným atlétom Slovenska a špor-

tovcom roka 2016. Veľkým 
aplauzom, potešením a rados-
ťou žiaci, pedagógovia a zástup-
covia samosprávy reprezentanta 

Slovenska v atletike privítali 
26.septembra. Sľub, prísť certi-
fikát odovzdať osobne, tak tento 
charizmatický a usmiaty športo-

vec dodržal. 
Cirkevná škola sa po štvor-

mesačnej bežeckej súťaži Dobrý 
beh O2 umiestnila na druhom 
mieste v rámci nášho kraja, čím 
získala certifikát Športovej aka-

démie Mateja Tótha. Vybehať 
škole tento mimoriadne atrak-
tívny projekt pomohol tím 
43 bežcov zložený zo žiakov, 

učiteľov, rodinných príslušníkov, 
priateľov i priaznivcov školy, 
ktorí spoločne nabehali presne 
6 201, 66 km nielen doma, ale aj 

za hranicami Slovenska. 
„Som rád, že sa nám poda-

rilo rozhýbať bežcov a ísť spo-
ločnou cestou tejto súťaže, pre-

tože aj samotná cesta k cieľu, 
dosiahnuť športovú akadémiu 
na vašej škole, je odmenou. 
Teším sa, že vám dnes mô-
žem odovzdať moje skúsenosti 
a skúsenosti 
celého tímu, 
fyzioterapeu-
ta, trénerov, 
ktorí zostrojili 
unikátnu me-
todiku, kto-
rá môže byť 
s p r á v n y m 
o d r a z o v ý m 
m o s t í k o m 
k športovej 
kariére. Nie je 
to len o olym-
p i j s k ý c h 

víťazstvách a najvyšších mé-
tach, ale hlavne o radosti zo 
športu, aby ste pochopili, že 
šport je skvelý nielen pre zdra-
vie, ale aj pre ducha a dokáže 
byť nápomocný pri zvládaní 
rôznych aj náročnejších ži-
votných situácií. Držím Vám 
všetkým palce, aby ste sa zdo-
konalili v športovaní, hýbali sa 
a šport patril k vášmu každo-
dennému životu. Prajem veľa 
šťastných kilometrov, nech 
je šport radosťou, nie náma-
hou, s množstvom príjemných 
športových zážitkov,“ zaželal 
všetkým prítomným držiteľ zla-
tej medaily OH Rio 2016 . Z rúk 
Mateja Tótha posolstvo športo-
vej akadémie v podobe symbo-
lickej plakety s odtlačkom jeho 
nohy prevzala riaditeľka CZŠ 
Mária Karašinská. Počas utorko-
vého dopoludnia v škole vládla 
slávnostná, príjemná a miestami 
aj dojímavá atmosféra. S takto 
vzácnou návštevou si veľkí i malí 

športovci nenechali ujsť príleži-
tosť a spoločne zabehli okruh 
na školskom ihrisku, či urobili 
„selfíčko“ na pamiatku z tohto 
výnimočného stretnutia. -r- 
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Turnaj v Spišskej Novej Vsi
V závere prípravy, 

v nedeľu 24. septembra 
2017, sa naše juniorky 

pod vedením trénera Maroša 
Šturáka predstavili na dobre ob-
sadenom turnaji v Spišskej Novej 
Vsi. Osem juniorských družstiev 
východu si vyskúšalo rôzne va-
rianty hry a zároveň zmeralo 
sily na 6. ročníku turnaja mláde-

že. V dvoch skupinách družstvá 
medzi sebou odohrali spolu 18 
zápasov, z ktorých víťazne a bez 
prehry vyšli naše dievčatá - MVK 
CG Stropkov.

Výsledky zápasov Stropkova: 
SP - Poltár 2:0, SP - Kežmarok 

2:0, SP - SNV B 2:0, SP - Lipt. 
Hrádok 2:1, SP - SNV A 2:0

Konečné poradie družstiev: 
1. Stropkov, 2. Spišská Nová 
Ves „A“, 3. Liptovský Hrádok, 
4. Kežmarok, 5. Spišská Nová 
Ves „B“, 6. Brusno, 7. Poltár, 8. 
Poprad

Zostava: Andrejovská L., 
Dzurjová B., Fečková N., Hnatová 

N., Keselicová I., Luberdová 
K., Sedlářová S., Sovičová N., 
Široká I., Tabišová S., Ternová 
V., Tomková S. - najlepšia hráčka 
družstva, Volčková L.

Tréner: M. Šturák
-ren-

Pohyb, zdravie, radosť
V rámci Európskeho týždňa 

športu sme v stredu, 27. sep-
tembra, využili teplé a hreji-

vé slnečné lúče a prešli sme sa 
so spolužiakmi a učiteľmi na-
šej školy peknou jesennou prí-
rodou smerom na Bystrú cez 
Varechovce do Havaja. 

Celý okruh meria približne 
10 km. Veľmi som sa potešil, 
keď som zistil, že ideme na túru, 
pretože sme dlho s celou školou 
na túre neboli. Bolo tam výbor-
ne, mali sme dve zastávky. Prvú 
v Bystrej pri Kaplnke sv. Huberta, 
patróna lesníkov a poľovníkov, 

a druhú vo Varechovciach pri 
rybníku. Tu sme sa rozhodli, že 
pôjdeme na chvíľku do lesa na 

huby. Môj spolužiak nazbieral 
asi najviac hríbov na polievku, 
mačanku alebo praženicu. Počas 
oddychu sme sa najedli, napi-
li, porozprávali si zážitky z trasy 

a už sme len kráčali do školy na 
obed a potom domov. 

Bol to super deň. Teším sa 
na ďalšiu podobnú akciu, ktorá 
by mohla byť aj každý týždeň 
alebo aspoň raz za mesiac.

Norbert Sitár,
9. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Rekordná účasť stropkovských bežcov 
na Medzinárodnom maratóne mieru
Prvá októbrová nedeľa patrí 

už desaťročia najstaršiemu ma-
ratónu na európskom kontinen-
te v Košiciach. V tomto roku na-
písal svoju 94. kapitolu a v rámci 
hlavných disciplín, maratónu 
a polmaratónu, sa ho predmi-
nulú nedeľu zúčastnil rekordný 
počet bežcov z mesta a okresu 
Stropkov za uplynulé roky. Na 
štart maratónu sa postavilo se-
dem našich bežcov, polmaratón 
absolvovalo šesť bežkýň a dva-
ja bežci. Od osemdesiatych ro-
kov, kedy sa stropkovskí atléti 
združení vo vtedajšej TJ Tesla 

zúčastňovali vrcholných be-
žeckých podujatí na Slovensku 
a mnohí patrili k východoslo-
venskej špičke, je aktuálny po-
čet zúčastnených v Košiciach 
veľmi potešujúci a aj to je dô-
kazom toho, že rekreačný šport 
a beh zvlášť naberá na populari-
te. Stropkovský Klub bežcov re-
prezentovali ôsmi jeho členovia, 
zvyšní bežci v štartovom poli be-
žali za iné kluby, prípadne svo-
jich zamestnávateľov alebo bez 
uvedenia klubovej príslušnosti. 

Košice zaznamenali v rám-
ci 94. ročníka vo všetkých 

kategóriách účastnícky rekord 
a počas nedele sa do jednot-
livých behov prebiehajúcich 
v ideálnom počasí zapojilo viac 
ako 12 a pol tisíca športovcov. Na 
štartovej listine maratónu bolo 
1548 bežcov, z toho 260 žien, do 
cieľa dobehlo 1484 pretekárov. 
Z okresu Stropkov absolvoval 
42,2-kilometrovú maratónsku 
trať najrýchlejšie Ján Murdzik 
z Bukoviec časom 3:16:07 (cel-
kové 179. miesto), ďalšími na-
šimi maratóncami boli Martin 
Parilák (3:28:40, 296.), Štefan 
Kmiť (3:30:02, 325.), Peter 
Novák (3:50:51, 632.), Jozef 
Kimák (3:53:59, 709.), Matúš 

Maroš (3:56:35, 760.) a vo svo-
jej maratónskej premiére výbor-
ne obstál aj Peter Kimák, ktorý 
dobehol v čase 4:13:34 na 1022. 
mieste. 

Na polmaratón sa prihlásilo 
3323 bežcov, z toho 931 žien. 
21,1-kilometra z našich úspešne 
zvládli Ján Polončák (1:25:49, 
62.), Boris Kimák (1:39:04, 395.), 
Zuzana Iľovová (1:41:11, 475.), 
Veronika Berežná (1:47:27, 
899.), Martina Nováková 
(1:54:27, 1366.), Lucia 
Marošová (1:54:25, 1368.), 
Radka Džopková (1:58:47, 
1749.) a Františka Pariláková 
(2:09:36, 2487.).  -kbs-
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Góly: D. Haspra, M. Rokyta, 
B. Friček 3

ŽK: S. Labanc – J. Kordoš

4. liga - dorast

Lomné – Chotča 0:1 (0:0)
Góly: D. Drotár

Radoma – Sitníky 1:2 (1:1)
Góly: Š. Rokyta – F. Kandalik, 

M. Mačej

3. liga – žiaci sk. A

Stročín – Miňovce 1:3

ŠPORT ŠPORT

vlastný) – Vitko 3, J. Rodák, M. 
Rodák

Breznica – Lomné 1:0 (0:0)
Domáci sa tentokrát na ví-

ťazstvo nadreli. Hostia sa snažili 
iba brániť a domácu bránu neo-
hrozili. Keďže domáci kryli veľmi 
veľa prihrávok, strácali veľa lôpt, 
museli sa zbytočne nabehať 
a v závere na zvýšenie náskoku 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kalnište – Tisinec 1:4 (0:3)
Góly: Ľ. Slaninka – M. 

Gajdoš, T. Skysľák, D. Demjan 2
ŽK: O. Eštok, S. Vojtek, P. 

Cauner, Ľ. Slaninka – J. Béreš, D. 
Demjan, Ľ. Kentoš, P. Skysľak

Lúčka – Stročín 3:6 (1:3)
Góly: J. Leško 3 (jeden 

6. liga
1. Breznica 10 8 1 1 55:8 25
2. Sitníky 10 8 1 1 50:15 25
3. Tisinec 10 8 1 1 27:10 25
4. Hrabovčík 10 7 0 3 38:19 21
5. Kuková 10 7 0 3 25:24 21
6. Radoma 10 6 1 3 26:15 19
7. Lúčka 10 4 1 5 22:25 13
8. Stročín 10 4 1 5 26:32 13
9. Rovné 10 4 1 5 20:39 13
10. Kalnište 10 4 0 6 13:24 12
11. Lomné 10 3 0 7 17:29 9
12. Chotča 10 2 1 7 17:36 7
13. Havaj 10 0 1 9 10:40 1
14. Miňovce 10 0 1 9 10:40 1

im nezvýšili sily. A tak sa zrodilo 
chudobné víťazstvo 1:0.

Góly: Staško
ŽK: Mulik - Roba

Sitníky – Miňovce 5:1 (3:0)
Domáci prevýšili hostí po 

každej futbalovej stránke a jed-
noznačne zvíťazili.

Góly: V. Vasilko, M. Šuca, M. 
Motyka 2, Š. Marušák – J. Bučko

Havaj – Hrabovčík 0:6 (0:3)
Domáci nastúpili len s 9 

hráčmi a tak bolo o zápase roz-
hodnuté už dopredu.

Góly: Horváth, Horbaj, 
Hopko, Druga, Havrila 2

Kuková – Rovné 3:0 
(1:0)

Góly: J. Oravec 2, G. 
Kožlej

ŽK: Ľ. Vereščák – P. 
Mazurik, M. Ksenič, R. 
Humeník, M. Palenčár

Radoma – Chotča 5:0 
(3:0)

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vy-
stavená zberná faktúra za mesiac september, ktorá je splatná do 
11.10.2017(streda).

Odvolacia komisia OOFZ:
Odvolacia komisia OOFZ zamieta Odvolanie TJ Družstevník Stročín 

proti rozhodnutiu DK OOFZ, ktoré bolo uverejnené v ÚS č.9 zo dňa 
31.8.2017 a toto rozhodnutie DK OOFZ potvrdzuje v celom rozsahu.

Proti tomuto rozhodnutiu nie je prípustný žiadny opravný 
prostriedok.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 9.kola 6.ligy dospelých, dohrávok 7.ligy dospe-

lých, 4.kola 4.ligy dorastu, 4.kola 3.ligy žiakov 
Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.

KR a DZ OOFZ:
11. kolo - dospelí/ 6. liga / 2017/2018     15. 10. 2017 (14.30)
Zápas R AR1 AR2 D
Chotča - Kalnište  Brendza Novický - Holub

Úradná správa č. 15 zo dňa 5. októbra 2017
Rovné - Radoma Hubáč Kaščák - Mackanin
Hrabovčík - Kuková Dovičák Šmajda  - Feč
Miňovce - Havaj Špak A. Suchanič M. - Lipinský
Lomné - Sitníky Končár Špak D. - Fiľarský
Stročín - Breznica Bodnár - - Burcák
Tisinec - Lúčka Suchanič K. Suchanič Ľ. - OOFZ
6. kolo- dorast/ 4. liga / 2017/2018    14. 10. 2017 (14.00)
Zápas R
Lomné - Rovné Juhas
Radoma – Chotča Novický
6. kolo- žiaci / 3. liga / 2017/2018    14. 10. 2017 (10.00)
Zápas R
Radoma - Kalnište  Vrabeľ
Lúčka - Kuková Končár
Stročín - Havaj Kaščák
Tisinec - Miňovce Šmajda

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Okresné kolo ZŠ a SŠ
V piatok 20.10. sa v priestoroch na ulici Šarišská usku-

toční okresné postupové kolo v šachu jednotlivcov základ-
ných a stredných škôl. Účastníci majú byť prihlásení peda-

gógmi školy cez portál www.skolskysport.sk Najlepší traja z každej 
kategórie postúpia na krajské kolo. Turnaj bude zároveň započítaný 
do seriálu okresných majstrovstiev ZŠ a SŠ 2017/2018. Propozície 
nájdete na stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachový klub Stropkov+Svidník pozýva všetkých záujemcov na 
šachové tréningy v priestoroch na ulici Šarišská, Stropkov. Tréningy 
budú v piatok od 16.15 hod. Začiatočníci sa môžu prihlásiť aj do 
šachového krúžku na CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov.

Aktuálne informácie nájdete na klubovom webe www.stropko-
v-svidnik.chess.sk      -ep-

ŠACH

Juniorky aj ženy úspešné v prvom kole

Volejbalistky klubu 
MVK Stropkov začali 
sezónu domácimi zá-

pasmi junioriek aj žien úspešne. 
V sobotu hostilo juniorské 

družstvo dievčatá z Hnúšte. Od 
začiatku prvého setu dominova-
li domáce vo všetkých herných 
činnostiach, čo sa nezmenilo 
ani v sete číslo dva. Tretí bol 
o niečo zaujímavejší pre divá-
ka, no o to nepríjemnejší pre 
Stropkovčanky, keďže sa v jeho 
priebehu hosťujúce družstvo 
odtrhlo na rozdiel niekoľkých 
bodov, čo sa našim napriek veľ-
kému úsiliu nepodarilo zvrátiť 
a set tesne prehrali. Táto situ-
ácia však ovplyvnila posledný 
set len pozitívne. Domáce hráč-
ky dostali duel opäť do svojej 
réžie a bez väčších ho vyhrali. 
Druhé stretnutie malo podobný 
priebeh ako víťazné sety našich 
v tom úvodnom. Stropkovčanky 
súperkám veľa nedovolili a na 
ihrisku sa zdržali len tri sety, čo 
im prinieslo plný bodový zisk 
z úvodného kola.

Ženám sa nedarilo o nič 
menej. Družstvo Prešova počas 

oboch duelov ťahalo za kratší 
koniec a ani raz sa mu nepodari-
lo vytvoriť si väčší náskok. Naše 
volejbalistky si veľmi pomohli 
kvalitným servisom, čo zabrá-
nilo súperkám výraznejšie sa 
presadzovať v útoku. Táto čin-
nosť išla naopak našim, keď si 
diváci mohli vychutnať viacero 
pekných akcií na sieti. Výborný 
výkon priniesol teda aj družstvu 
žien víťazstvá 3:0, 3:0 a prvých 
šesť bodov.

Zostava junioriek: L. 
Andrejovská, N. Hnátová, I. 
Keselicová, K. Luberdová, P. 
Rusnáková, S. Sedlářová, N. 
Slivová, N. Sovičová, I. Široká, V. 
Ternová, S. Tomková, 

Zostava žien: L. Andrejovská, 
A. Červeňáková, N. Fečková, 
N. Hnátová, I. Keselicová, 
Š. Jaselská, N. Slivová, M. 
Šmajdová, S. Tomková, Š. 
Tomková, L. Volčková

NAJBLIŽŠIE ZÁPASY: 
juniorky: 14.10.2017 VK 

Slávia TU Košice - MVK Stropkov 
ženy: 15.10.2017 MVK 

Stropkov - 1.VK Púchov Mestská 
športová hala SP, 11:00   -oz amis-

MVK STROPKOV (juniorky) - VK ISKRA HNÚŠŤA 3:1, 3:0
MVK STROPKOV (ženy) - VK ELBA PREŠOV 3:0, 3:0
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V šlágri kola 
začali aktívnej-
šie hostia a od 
úvodu sa snažili 
presadiť ofenzív-
nou hrou. Sľubné 

šance Bundu a Jakubča v prvej 
desaťminútovke ešte zostali 
nevyužité, no v 14. minúte už 
Stropkovčania vyhrávali. Po kom-
binácii Vaška, Poľáka a Vargu 
našiel posledný menovaný 
centrom v šestnástke Olivera 
Špilára, ktorý presnou hlavičkou 
v ťažkej pozícii otvoril v skóre. Po 
faule na Bundu pred domácou 
šestnástkou mohol druhý gól 
pridať z priameho kopu Frederik 
Varga, jeho strela ponad múr 
však skončila pár centimetrov 
od Lazorikovej pravej žrde. V 31. 

minúte stretnutia prišiel mo-
ment, na ktorý 17- ročný Erik 
Vaško tak skoro nezabudne. 
Najmladší hráč na ihrisku trafil 
z voleja ľavačkou zo vzdialenosti 
osemnástich metrov presne do 
vinkľa Lazorikovej brány. Jeho 
prvý gól v drese áčka by sa ne-
stratil ani vo svetových gólových 
hitparádach. V závere prvého 
dejstva sa v ofenzíve predsa len 
osmelili aj Lipančania. Strelu 
Blaška ľavačkou však ukryl do 
rukavíc bravúrne chytajúci 
brankár Stropkova Prysiazhniuk 
a Dlugošova strela z päťky skon-
čila len na žrdi. Po zmene strán 
Stropkovčania kolektívnym bo-
jovným výkonom so spoľahli-
vo pracujúcou defenzívou vý-
sledok ustrážili, hoci domácim 

nemožno uprieť snahu 
o zvrátenie výsledku. 
Víťazstvo Stropkova 
mohli prikrášliť ďalšími 
gólmi Špilár s Bundom, 
ich príležitosti však zme-
nu skóre nepriniesli. 

Zverencov Vladimíra 
Rusnáka to však vôbec 
nemrzelo. Svoju sériu 
bez prehry natiahli na 
osem stretnutí a cen-
ným víťazstvom z horúcej pôdy 
Lipian pozvali svojich priazniv-
cov na ďalší zápas so súperom 
z popredných miest tabuľky. Ten 
je na programe v sobotu 14.10. 
o 14:30, kedy Stropkovčania 
privítajú na domácom ihrisku 

Lipany – Stropkov 0:2 (0:2) Tabuľka
1. Snina 12 8 3 1 34:14 27
2. Stropkov 12 8 3 1 21:9 27
3. Lipany 12 7 2 3 28:10 23
4. Vyšné Opátske 11 6 3 2 21:11 21
5. Plavnica 12 5 5 2 19:12 20
6. Rožňava 12 6 2 4 21:17 20
7. Krompachy 11 6 1 4 26:19 19
8. Giraltovce 12 5 3 4 12:16 18
9. Vranov 12 4 5 3 16:12 17
10. Veľké Revištia 11 4 3 4 11:24 15
11. Šar. Michaľany 12 3 5 4 10:11 14
12. Svidník 11 2 5 4 8:11 11
13. Prešov B 12 2 4 6 24:18 10
14. Bard. Nová Ves 12 2 2 8 11:22 8
15. Sabinov 12 2 1 9 12:34 7
16. Svit 12 0 1 11 4:38 1

Žiačky s historicky 
prvým víťazstvom

Počas posledného 
týždňa sa naša mlá-
dež opäť predstavila 
v takmer plnom zápa-

sovom vyťažení. Vzhľadom na 
systém súťaže druhej najvyššej 
dorasteneckej ligy mali počas 
posledného víkendu kategórie 
U19 a U17 voľno. Starší žiaci sa 
predstavili na ihrisku Vranova 
a hlavne kategória U15 siahala 
na body. Bohužiaľ v závere ne-
využila možnosť pokutového 
kopu. Mladší žiaci doma privítali 
Poprad. Družstvo U13 nevyuži-
lo svoje šance v prvom polčase 
a po sérii chýb vysoko prehralo. 
Zlepšený výkon predviedli ich 
mladší kolegovia, no aj napriek 
tomu nestačili na svojho súpe-
ra. Už vo štvrtok sa v nepríjem-
nom počasí predstavili všetky 

družstvá prípraviek. Doma odo-
hrali výborné zápasy so Sninou. 
Nazbierali množstvo cenných 
skúseností a bez stresu si vy-
skúšali ďalšie veci, ktoré pilu-
jú v tréningu. Historickú chvíľu 
prežil klub v nedeľu, kedy svo-
je prvé víťazstvo zaznamenalo 
dievčenské družstvo MŠK. Aj to-
uto cestou im gratulujeme.

U15: MFK Vranov 1:0 MŠK 
Tesla Stropkov

U14: MFK Vranov 3:1 MŠK 
Tesla Stropkov gól: Jobko

U13: MŠK Tesla Stropkov 1:7 
FK Poprad gól: Čonka

U12: MŠK Tesla Stropkov 
6:14 FK Poprad góly: Žulevič 2, 
Nábožný 2, Korady, Olach

WU15: MŠK Tesla Stropkov 
5:1 MFK Snina góly: Soóšová 
3, Birošová, Sidorová. -mšk- AEROBIK - zmena hodín!

Únia žien Slovenska MO oznamuje všetkým priaznivcom aero-
biku, že od 9. 10. 2017 došlo k zmene časov pravidelných hodín 
aerobiku. Cvičíme stále v telocvični III. ZŠ Konštantínova

pondelok od 19.00 – 20.00 hod.
streda od 18.30 – 19.30 hod.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Vyšné Opátske. 
Góly: 14. Špilár, 31. Vaško
Zostava: Prysiazhniuk- 

Petrišin, Kimák, Pavlík, Fertaľ 
(52. Jaselský)- Poľák (83. 
Danko), Vaško, Jakubčo, Bunda 
(88. Tabiš).  -eb-

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 13. kolo, 14. 

októbra o 14.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov – FK Košice

II. liga, starší dorast U19 
- 11. kolo, 15. októbra o 10.00 
hod.: MFK Vranov nad Topľou - 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o.

II. liga, mladší dorast U17 
- 11. kolo, 15. októbra o 12.15 
hod.: MFK Vranov nad Topľou - 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o.

I. liga, žiačky U15 – 9. kolo, 
15. októbra o 10.30 hod.: FK 

Poprad - MŠK Tesla Stropkov 
s.r.o.

I. liga, starší žiaci U15 – 8. 
kolo, 14. októbra o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – MFK 
Zemplín Michalovce

I. liga, starší žiaci U14 – 8. 
kolo, 14. októbra o 12.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o. - MFK 
Zemplín Michalovce

I. liga, mladší žiaci U13 – 8. 
kolo, 15. októbra o 10.00 hod.: 
MFK Zemplín Michalovce - MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o.

I. liga, mladší žiaci U12 – 8. 
kolo, 15. októbra o 11.30 hod.: 
MFK Zemplín Michalovce - MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o.

Začal sa nový ročník medziokresnej 
stolnotenisovej súťaže

V uplynulý piatok sa po polročnej prestávke znovu 
otvorili stolnotenisové brány. V prvom kole si domáce 
a hosťujúce družstvá pripísali po tri víťazstvá.

ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník E 16:2 
(Antoš, Štefanco po 4,5; Klim 4; Vasilenko 3 – Sviatko 

1,5; Mikuš 0,5) ŠŠK Centrál Svidník C – JMC Lužany pri Topli D 15:3 
(J.Kosár, Kosť po 4,5; Petrík 3,5; Ľ. Kosár 2,5 – Vavrek 2, K. Cigán 1) 
STMK Stropkov B - STMK Stropkov A 3:15 (Mihok 2; Bunda st. 1 – 
Miter 4,5; Malina, J.Bedruň, B.Bedruň po 3,5) GS Vyšný Hrabovec 
- ŠM TJ Staškovce 6:12 (Staničar 2,5; V. Medvec, Ľ. Kapa po 1,5; 
Kraus 0,5-) JMC Lužany pri Topli C - STO Brusnica 8:10 (Kočiš 3,5; 
Sabol 3; Maroš Michalko 1,5; Martin Michalko 0,5 – M.Antoš 4,5; 
Ľ.Antoš 2,5; J.Antoš 2; Fečko 1) STOP Olšavka - TJ Radoma 11:7 
(Šafranko 4; M.Harvilko 3,5; Pašeň 2,5; Harmada, Mulik po 0,5 – 
Hrušč, Pavlišin, Dančišin po 2; M.Baran 1) 

V druhom kole 13.10.2017 o 18 hodine sa stretnú: ŠŠK Centrál 
Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník C; ŠŠK Centrál Svidník E – STMK 
Stropkov A; JMC Lužany pri Topli D - GS Vyšný Hrabovec; ŠM TJ 
Staškovce - JMC Lužany pri Topli C; STO Brusnica - STOP Oľšavka; TJ 
Radoma - STMK Stropkov B.

Oznam OOSTZ
STO STOP Oľšavka nahlásila zmenu hracej miestnosti. Svoje do-

máce stretnutia odohrá v telocvični CZŠ Stropkov.  -ku-
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O tele a duši     (Testről és lélekről)
11. 10. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Maďarsko  2017  dráma  MN15  116 min.  české titulky
Maďarský film O tele a duši, prostredníctvom ktorého sa režisérka Ildikó 

Enyedi po dlhých osemnástich rokoch vrátila na medzinárodnú scénu, je nekon-
venčná lovestory dvoch od-
lišne zmrzačených ľudí: star-
núceho finančného riaditeľa 
bitúnku a mladej uzavretej 
kvalitárky mäsa. Obaja hr-
dinovia, ohromení zistením, 
že majú rovnaké sny, sa ich 
postupne pokúšajú spoloč-
ne plniť. Ľahko excentrická, 
taktilná i odťažitá romanca 
s prvkami každodennej drá-
my a čiernej komédie su-
gestívne tematizuje dualitu 
bdelosti a snenia, beštiality 

a humanity, duše a tela. Film, ktorý nenásilne spá-
ja chladné pozorovanie a nezvyčajnú emocionalitu, 
ťaží z výraznej vizuálnosti: z precíznych geometric-
kých kompozícií, neokázalého prelínania lyrickosti 
a brutality, symbolického využitia farieb i sústrede-
nej práce s hercami. Je to celkom pochopiteľné, že 
si práve tento film, ktorý medzi riadkami a pomo-
cou snových metafor hovorí o mnohých súčasných 
spoločenských traumách, odniesol z tohtoročného 
Berlinale hlavnú cenu – Zlatého medveďa.

Alibi na mieru     (Alibi.com)
13. 10. (piatok) o 19.00 hod.  2D

 vstupné: 3,50 €
Francúzsko  2017  komédia  MN12

90 min.  české titulky
Bláznivá komédia „Alibi na mieru“ prináša do 

kín to najlepšie, čo francúzske komédie kedy di-
vákom ponúkli. Zábavnú tému, divokú zápletku, 
bláznivé situačné gagy, skvelé postavy a samo-
zrejme kvalitný francúzsky humor. Hlavný hrdina 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
41. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 9.10. - 15.10. ————— —————
42. 2017 16.10. - 22.10. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2017 ————— ————— ————— ————— 23.10. - 29.10. ————— ————— —————
44. 2017 ————— ————— 30.10. - 5.11. ————— ————— ————— ————— —————
45. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— ————— 6.11. - 12.11.
46. 2017 ————— ————— ————— 13.11. - 19.11. ————— ————— ————— —————
47. 2017 ————— 20.11. - 26.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
48. 2017 ————— ————— 27.11. - 3.12. ————— ————— ————— ————— —————
49. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.12. - 10.12. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

prevádzkuje kanceláriu za-
meranú na zabezpečenie ali-
bi na zákazku. Zamiluje sa ale 
do dievčaťa, ktoré nenávidí 
klamstvá a čoskoro zistí, že jej 
otec je jeho dobrý klient. Vo 
Francúzsku sa z komédie „Alibi 
na mieru“ stal kasový trhák 
a jeden z najnavštevovanejších 
filmov roka.

Užívajte si nerestí, „Alibi 
na mieru“ to za vás vyžehlia. 
„Alibi na mieru“ je kancelária, 
ktorá vymyslí a poskytne alibi 
na čokoľvek, čo chcete. Chcete 
ísť na futbal namiesto večere 
s príbuznými? Uliať sa z prá-
ce? Máte aféru? Ste neverný? 
Alebo chcete mať chvíľu pokoj 
od všetkého? Hrdinovia z ko-
médie „Alibi na mieru“ všetko 
perfektne zariadia a nikto o ni-
čom netuší.

Ale pozor! Veci sa niekedy 
vedia poriadne zamotať. Greg, 
hlavný hrdina filmu a všetkých 

možných alibi, samotný boh našich ne-
restí a tajomstiev, sa zamiluje a samo-
zrejme bezhlavo. Veď jeho priateľka je 
krásna, sympatická, vo všetkých sme-
roch úžasná a tiež ho miluje. No nezná-
ša, keď niekto klame, a tak Greg radšej 
tají, čo vlastne robí a čomu sa jeho agen-
túra venuje. To je ale iba začiatok. Keď 
sa ide zoznámiť s rodičmi svojej životnej 
lásky, zistí, že jej otca veľmi dobre pozná. 
Práve mu totiž pripravil nepriestrelné 
krytie na víkendové zálety. Lavína šiale-
ných udalostí, problémov a zvratov na 
seba nenechá dlho čakať. A akonáhle 
jedna nepríjemná situácia skončí, už je 
tu druhá . . a tretia . . a štvrtá...

Blade Runner 2049
(Blade Runner 2049)

14. 10. (sobota) o 19.00 hod.  
3D  vstupné: 5,50 €

15. 10. (nedeľa) o 19.00 hod.  
2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  thriller, sci-fi, akcia  
MN15  163 min.
slovenské titulky

Tridsať rokov po kultovom prvom 
filme na scénu prichádza nový blade 
runner menom K (Ryan Gosling), aby 
odhalil tajomstvo, ktoré môže uvrhnúť 
zvyšky spoločnosti do chaosu. Jeho pát-
ranie ho privedie až k bývalému blade 
runnerovi (Harrison Ford), ktorý bol tri-
dsať rokov nezvestný…


